
5062 Tirsdag den 31. marts 2009 (B 120) 

Kl. 19:40 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Så er det De Radikales ordfø- 
rer, fru Marianne Jelved. 

Kl. 19:40 
(Ordfører) 
Marianne Jelved (RV): 
Tak. Jeg vil gerne indlede med at kvittere for un- 
dervisningsministerens svar vedrørende den of- 
fentlige sektors praktikpladser. Jeg er fuldstæn- 
dig klar over, at velfærdsuddannelserne er ret 
godt forsynet med praktikpladser i den offentli- 
ge sektor, men jeg tror, vi skal tænke bredere end 
velfærdsydelserne. Der kan godt være arbejds- 
pladser på f.eks. et sygehus, hvor man kan have 
en delaftale om noget, der har med teknik og 
mekanik at gøre, og en anden delaftale med for- 
svarets bilreparationssted eller et eller andet. Jeg 
kan ikke alt det der. Men vi må også fra den of- 
fentlige sektors side se endnu bredere på det, 
end vi ellers gør. Men det er rigtigt, at der er ind- 
gået mange udmærkede aftaler, og det er også 
rigtig godt. 

Om det konkrete forslag her vil jeg sige, at vi 
i Det Radikale Venstre altså er lidt forbeholdne 
over for lovgivning på den måde, som SF fore- 
slår det, selv om vi fuldt ud anerkender hensig- 
ten med at skaffe de praktikpladser, der er nød- 
vendige. Jeg deler fru Christine Antorinis be- 
tænkeligheder ved at kræve, at 15 pet. af medar- 
bejderstaben skal være personer under uddan- 
nelse. Det tror jeg simpelt hen ikke er holdbart. 
Men der er ingen tvivl om, at man kan bruge de 
sociale klausuler, og så vidt jeg er orienteret, kan 
kommunerne uden lovgivning udmærket stille 
nogle krav af forskellig karakter til de virksom- 
heder, når de udbyder opgaver i licitation. Men 
jeg mener, man skal tage et vist hensyn, for ar- 
bejdspladserne skal også kunne godkendes til 
praktikpladser. Hvis det er små virksomheder, 
kan man ikke bare lade dem være ude af be- 
tragtning i en udbudsrunde. 

Vi er heller ikke særlig glade for, at alle skal 
lave handlingsplaner for, hvordan de vil ansætte 
flere lærlinge og elever, men vi synes, det er vig- 
tigt med en dialog og fokus på opgaverne. 

Igen har jeg en appel til ministeren med de 
gode hensigter: Jeg har store forventninger til, at 
ministeren vil prøve at få KL til måske at udvide 
deres tilbudsmuligheder for at skaffe nogle flere 
praktikpladser, også uden for velfærdsopgaver- 
nes regi. 

Endelig kan man jo spørge, om vi kunne lave 
nogle lidt mere -  i anførselstegn -  frække for- 

slag, ikke forstået på den måde, at det her ikke 
er frækt nok, men der er jo ikke noget i vejen for, 
at SF og Det Radikale Venstre skrev til Bent Han- 
sen som formand for Danske Regioner og spurg- 
te, hvad han kunne tilbyde. Man kan jo godt 
prøve at lave nogle happenings, som faktisk 
sætter fokus på nogle af de her spørgsmål og 
prøve at få involveret nogle flere aktører, om 
man så må sige. Det er ikke for at underkende 
regeringen og ministerens arbejde på det her 
område, men det er for at sætte ekstra fokus på 
det og få fantasien til at brede sig lidt. Det tror 
jeg faktisk ville være en god ting. Det er kun for 
at sige, at vi kan prøve at tænke lidt mere utradi- 
tionelt, når vi skal lovgive her, for ellers tror jeg 
ikke, vi kommer igennem med det. 

Kl. 19:44 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, fru Nanna Westerby fra Sociali- 
stisk Folkeparti. 

Kl. 19:44 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Nanna Westerby (SF): 
Også den her gang er det et forslag, som handler 
om at skaffe flere af de praktikpladser, som vi jo 
alle sammen så gerne vil have at de unge lærlin- 
ge kommer ud i, altså de rigtige praktikpladser i 
virksomhederne. Det, vi gerne vil med det her 
forslag, er, at staten, regionerne og kommunerne 
kommer i gang med at sikre langt flere praktik- 
pladser, og det er faktisk muligt. En ny rapport 
foretaget af Undervisningsministeriet for LO vi- 
ser, at der både i det offentlige og i det private 
faktisk er et stort uudnyttet potentiale for flere 
praktikpladser, at man kan skaffe flere tusinde 
praktikpladser både i det offentlige og i det pri- 
vate. Vi synes, det er vigtigt at få diskuteret, 
hvordan vi får realiseret de praktikpladser især i 
en situation, hvor der er stigende ledighed sær- 
lig i byggebranchen, og hvor der er flere og flere 
unge, som må stoppe deres uddannelse, fordi de 
ikke kan få en praktikplads. Det synes vi jo er 
meget bekymrende. 

Forslaget løber i to spor. Det ene er, at der skal 
udarbejdes handlingsplaner, der garanterer an- 
sættelse af flere lærlinge og elever på relevante 
områder på offentlige arbejdspladser. F.eks. vil 
man inden for HK-området kunne skaffe rigtig 
mange praktikpladser i det offentlige. Vi ved, at 
ud af omkring 74.000 HK'ere i det offentlige er 
ca. 21.000 over 55 år. Det vil sige, at man også 
kommer til at få en stor opgave fremover i det 
offentlige med hensyn til rekruttering af HK'ere. 


